Estado do Rio de Janeiro
Câmara Municipal de Cabo Fri.o._. _ .........

Requerimento N2 0029/96

APROVADO
Ac; 	discum4o

a

ESP,
	-)

Em 7 de Maio de 1996

DISPÕE SOBRE OUTORGA DE MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES À ESCOLA SAN'A
RITA, PELO TRANSCURSO DOS 29 ANOS DE FUNDAÇÃO A SER COMEMOR:k0
NO DIA 22 DE MAIO.

Exm2 Senhor Presidente da Câmara Municipal de Cabo Frio.

REQUEIR0àDouta Mesa, na forma regimental,
após ouvido o Soberano Plenário, outorga de MOÇÃO DE
CONGRATULAÇÕES à Escola Santa Rita, na pessoa de sua Diretora
Professora Arlete Rosa Castanho, pelo transcurso dos 29 anos de
fundação do Educandário, no próximo dia 22 de maio de 1996.

SALA DAS SESSÕES, 7 de Maio de 1996.

Aires Bes de igue edo
Vereador - Autor

JUSTIFICATIVA

O marco dos vinte e nove anos de fundação ,Çla Escola
Santa Rita é uma demonstração expressiva da força de uma mulher
e de sua determinação como profissional do ensino. Ao longo de
vinte e nove anos, quase três décadas, a Professora Arlete Rosa
Castanho realiza o prodigio de multiplicar a educação,
aprimorando gerações, ensinando e iluminando caminhos.

Mais do que nunca persistir na educação mostra o
decidido empenho daqueles que pugnam pela causa do progresso e
da paz social ao transmitir cultura e educação. 	Nossas
congratulações ã Escola Santa Rita, à Professora Arlete Rosa
Castanho, aos seus professores e funcionários pela construção do
poderoso elo de desenvolvimento no desempenho da missão
desafiadora e fascinante de sintetizar o maior de todos os
tesouros: O SABER !

SALA DAS SESSÕES, 7 de Maio de 1996.

s Bessa de Figueiredo
Vereador - Autor

Rel. a 07/05/96